

# 中联重科股份有限公司

证券代码:000157

证券简称:中联重科

公告编号:2013-024

## 2013 第一季度报告

### 第一节 重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

没有影响报告内容的真实、准确和完整性的任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

本公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

公司董事长熊纯刚先生、副总裁兼财务负责人洪晓娟女士及会计核算部部长杜刚女士声明:保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期与以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

☐ 是 ☒ 否

	2013年1-3月	2012年1-3月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	5,962,606,043.97	11,608,926,000.50	-48.64%
归属于上市公司股东的净利润(元)	591,794,867.90	2,088,740,193.03	-71.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	570,761,645.46	2,162,765,256.92	-73.61%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-2,873,313,092.16	-1,442,435,467.45	-99.2%
基本每股收益(元/股)	0.08	0.27	-70.37%
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.27	-70.37%
加权平均净资产收益率(%)	1.39%	5.73%	减少4.34个百分点
总资产(元)	86,438,511,928.50	88,974,464,566.71	-2.85%
归属于上市公司股东的净资产(元)	41,388,949,919.08	40,802,141,704.02	1.44%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	7,104,139.39	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,163,658.00	
债务重组损益	-152,816.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,014,135.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,951,254.17	
少数股东权益影响额(税后)(减项)	157,601.84	
合计	21,033,222.44	—

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数 426,708

前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况 股份状态      数量
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	16.19%	1,247,379,996	0	
香港中央结算代理人有限公司 (HSCC Nominees Limited)	境外法人	18.53%	1,427,850,545	0	
长沙合盛科技投资有限公司	境内非国有法人	5.02%	386,517,443	0	
佳豪集团有限公司 (GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	境外法人	4.72%	363,936,856	0	
智盟国际有限公司	境外法人	2.19%	168,635,602	0	
长沙一方科技投资有限公司	境内非国有法人	2.12%	163,314,942	0	
弘毅投资产业一期基金(天津)(有限合伙)	境内非国有法人	2.07%	159,428,548	0	
中国建银投资有限责任公司	国有法人	1.8%	138,814,554	0	
中国银行-嘉实主题精选混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.83%	63,785,796	0	
中国银行-易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.73%	56,417,352	0	
前10名无限售条件股东持股情况					

前10名无限售条件股份持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	1,247,379,996	人民币普通股	1,247,379,996
香港中央结算有限公司(HSCC Nominees Limited)	1,427,850,545	境外上市外资股	1,427,850,545
长沙合盛科技投资有限公司	386,517,443	人民币普通股	386,517,443
佳豪集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	363,936,856	人民币普通股	363,936,856
智盟国际有限公司	168,635,602	人民币普通股	168,635,602
长沙一方科技投资有限公司	163,314,942	人民币普通股	163,314,942
弘毅投资一期基金(天津)(有限合伙)	159,428,548	人民币普通股	159,428,548
中国建银投资有限责任公司	138,814,554	人民币普通股	138,814,554
中国银行-嘉实主题精选混合型证券投资基金	63,785,796	人民币普通股	63,785,796
中国建银投资有限责任公司-易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	56,417,352	人民币普通股	56,417,352

上述股东关联关系或一致行动的说明

佳豪集团有限公司与智盟国际有限公司为一致行动人;长沙合盛科技投资有限公司与长沙一方科技投资有限公司为一致行动人;未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

中联重科股份有限公司

董 事 会

二〇一三年四月二十七日

### 第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的原因

项目名称	期末(本期)数	期初(上期)数	增减率	原因说明
交易性金融资产	19,878.09	1,034,013.88	-98.08%	远期外汇交易合同到期
应收票据	1,085,456,486.77	1,720,813,077.17	-36.92%	到期托收及提前采购款
其他流动资产	729,065,828.52	311,539,732.17	134.02%	短期理财产品增加
短期借款	7,076,905.16	452,562,664.26	-98.30%	短期借款到期
应付职工薪酬	150,111,672.57	587,501,207.32	-74.45%	工资发放
应交税费	1,618,296,380.36	2,686,376,683.02	-39.76%	缴纳了上期税费
应付利息	221,692,395.81	103,254,260.40	114.71%	定期增加美元无息利息
长期应付款	1,509,654.24	20,223,586.87	-92.54%	支付股利
长期应付款	619,238,641.91	—	—	偿还长期应付款
营业收入	5,962,606,043.97	11,608,926,000.50	-48.64%	宏观经济复苏缓慢、工程机械行业市场需求不振,收入下降
营业成本	3,837,080,734.67	7,883,125,014.53	-51.33%	销售规模下降
财务费用	138,377,176.56	67,994,638.16	103.51%	银行美元借款导致利息支出增加
资产减值损失	101,492,178.45	69,619,140.14	45.78%	各项资产减值
公允价值变动损益	-1,014,135.79	-36,928,432.04	97.25%	远期外汇(非有效套期保值)公允价值变动减少损失
投资收益	17,634,809.77	6,423,200.52	174.55%	联营公司投资收益
所得税费用	148,866,972.69	369,264,653.29	-59.69%	销售规模下降,应纳税所得额
经营活动产生的现金流量净额	-2,873,313,092.16	-1,442,435,467.45	-99.20%	受市场环境因素影响及季节性因素,应收账款有所增加
经营活动产生的现金流量净额	-1,023,656,698.27	-723,560,120.26	-41.48%	投入、对外投资以及保证
筹资活动产生的现金流量净额	-721,955,771.76	1,886,084,257.35	-138.28%	较上年同期减少新增贷款

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、根据公司于2013年2月5日召开的第四届董事会2013年度第一次临时会议及于2013年3月25日召开的公司2013年度第一次临时股东大会决议通过,公司对原债券发行议案作适当修订,将原债券发行方案中的发行期限“不超过10年”修订为“不超过30年”,原债券发行方案中的其他内容均保持不变,刊登已于2013年2月6日、3月26日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网上刊登。

2、公司于2013年2月21日召开了第四届董事会2013年度第二次临时会议决议,审议并通过了《公司股票期权与限制性股票激励计划(草案)》及摘要》、《公司股票期权与限制性股票激励计划考核管理办法》以及《关于提请股东大会授权董事会办理公司股票期权与限制性股票激励计划有关事项的议案》。详情已于2013年2月26日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网上刊登。

3、根据公司于2013年3月28日召开的第四届董事会第六次临时会议通过,公司不再延长挂牌转让全资子公司长沙中联重科工程机械有限公司的公告期限,其将继续作为本公司下属的独立主体运营,在未来适当时机视情况先行后续安排。详情已于2013年3月29日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网上刊登。

重要事项概述

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
董事会审议通过关于修订境外子公司在境外发行债券方案的相关议案	2013年02月06日	巨潮咨询网 http://www.cninfo.com.cn
董事会审议通过《公司股票期权与限制性股票激励计划(草案)》及摘要》、《公司股票期权与限制性股票激励计划考核管理办法》以及《关于提请股东大会授权董事会办理公司股票期权与限制性股票激励计划有关事项的议案》	2013年02月26日	巨潮咨询网 http://www.cninfo.com.cn
董事会审议通过关于终止挂牌出售子公司股权的议案	2013年03月29日	巨潮咨询网 http://www.cninfo.com.cn

三、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2013年1月17日	长沙	见面会	瑞银证券联合调研	一、主要内容 1、2013年一季度中国工程机械行业发展态势; 2、公司发展战略、企业文化、历史经营情况及战略规划等; 3、行业各产品板块内的竞争格局、优势比较; 4、其他问题解释。二、资料 1、公司定期报告和临时公告 2、产品介绍手册
2013年1月21日	长沙	见面会	中金、首城基金	
2013年1月23日	长沙	见面会	中信证券	
2013年1月24日	香港	策略会	汇丰银行	

### 四、公司债券情况

公司于2008年4月21日-4月25日以票面价值100元为单位发行公司债券,共募集资金11亿元。公司债券于2008年5月9日获准上市交易,简称“08中联债”,代码“110002”,存续期为8年。债券持有人有权在债券存续期满后5个工作日内将其持有的债券全部或部分按面值回售给本公司,发行利率为6.5%。2013年4月22日,公司支付了从2012年4月21日至2013年4月20日期间的利息。

报告期内,发行的公司债券没有变动。

前十名公司债券持有人持债情况:

公司债券持有人名称	持有债券数量	比例
海通-中行-富通银行	2,163,855	19.67%
工银瑞信基金公司-工行-特定客户资产	857,927	7.80%
中国石油天然气集团公司企业年金计划-中国工商银行	678,113	6.16%
中国建设银行-工银瑞信信用添利债券型证券投资基金	641,233	5.83%
中国工商银行-工银瑞信信用添利债券型证券投资基金	599,097	5.40%
中国石油天然气集团公司企业年金计划-中国工商银行	289,410	2.63%
广发证券股份有限公司	259,864	2.36%
中国工商银行-汇添富增强收益债券型证券投资基金	225,461	2.05%
财达证券股份有限公司	219,998	2.00%
全国社保基金二零三组合	200,000	1.82%

工银瑞信基金公司-工行-特定客户资产与工银瑞信信用添利债券型证券投资基金属工银瑞信基金管理有限公司管理;全国社保基金二零三组合与中国工商银行-汇添富增强收益债券型证券投资基金、其他债券持有人之间是否存在其他关联关系。

中联重科股份有限公司

董 事 会

二〇一三年四月二十七日

# 厦门法拉电子股份有限公司

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会,应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的原因	被委托人姓名
肖晖	独立董事	因事未能出席	程文文

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	曾福生
主管会计工作负责人姓名	欧阳超建
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	吴东升

公司负责人曾福生、主管会计工作负责人欧阳超建及会计机构负责人、会计主管人员吴东升声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 公司基本情况

币种:人民币

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	1,745,627,774.54	1,689,617,428.44	3.31
所有者权益(或股东权益)(元)	1,519,175,449.78	1,462,936,955.98	3.84
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	6.75	6.50	3.84
	年初至报告期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	61,707,441.33		24.40
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27		24.40
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	56,238,493.80	56,238,493.80	16.19
基本每股收益(元/股)	0.25	0.25	16.19
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.25	0.25	16.26
稀释每股收益(元/股)	0.25	0.25	16.19
加权平均净资产收益率(%)	3.77	3.77	增加0.26个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.76	3.76	增加0.26个百分点
扣除非经常性损益项目和金额			
项目			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
所得税影响额			
少数股东权益影响额(税后)			
合计			

单位:元 币种:人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	159,557.81
所得税影响额	-23,933.67
少数股东权益影响额(税后)	657.01
合计	136,281.15

单位:股

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数 23,945

报告时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告
2013年4月25日	厦门	见面会	机构投资者	厦门法拉电子股份有限公司	公司2013年第一季度财务报告

单位:人民币

报告期末股东总数 23,945

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺				
资产重组时所作承诺				
	<p>当公司出现预计不能按期偿付公司债券本息或到期不能按期偿付债券本息时,发行人将至少采取如下措施:1、不向股东分配利润;2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施;3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金;4、主要责任人不得调离。</p>	2012年07月27日	2012年发行的公司债券未还本息期间	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	昆明云内动力股份有限公司			
	公司结转让云			

上述股东关联关系或一致行动的说明

报告期内,公司控股股东厦门法拉电子有限公司与厦门市法拉电子有限公司不存在关联关系,未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人杨波、主管会计工作负责人蔡建明及会计机构负责人、会计主管人员(李)建国声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均出席了审议本次季报的董事会会议。

本公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

本报告期与以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

☐ 是 ☒ 否

	2013年1-3月	2012年1-3月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	51,479,882.01	21,380,272.08	140.78%
归属于上市公司股东的净利润(元)	29,830,168.29	21,070,866.10	41.57%
经营活动产生的现金流量净额(元)	205,632,642.82	-56,211,058.36	465.82%
基本每股收益(元/股)	0.076	0.031	145.16%
稀释每股收益(元/股)	0.076	0.031	145.16%
加权平均净资产收益率(%)	1.96%	0.82%	上升1.14个百分点
总资产(元)	5,811,979,581.56	5,497,511,194.02	5.72%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,657,659,727.02	2,606,179,845.01	1.98%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	136,677.74	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	15,797,164.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	44,180.68	
所得税影响额	3,788,224.66	
少数股东权益影响额(税后)	73,417.37	
合计	21,649,713.72	—

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数 69,713

<p>前10名公司衍生产品的投资政策及会计核算具体原则与上一报告期间相比是否发生变化的说明</p> <p>不适用</p>	不适用
<p>独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见</p> <p>不适用</p>	不适用
<p>报告期末衍生品投资的持仓情况</p> <p><input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用</p> <p>说明</p> <p>无</p> <p>七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表</p>	